Дело № 05-0135/7/2024
УИД 91RS0002-01-2024-004514-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
31 мая 2024 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ,
в отношении Григорян Жорика Эдуардовича, ….
УСТАНОВИЛ:

Водитель Григорян Жорик Эдуардович совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

10 декабря 2023 г. в 14 час. 20 мин. водитель Григорян Ж.Э., управляя транспортным средством – автомобилем … с гос. рег. знаком, принадлежащим … , при выезде с прилегающей территории на дорогу около д. … г. Симферополь Республики Крым не уступил дорогу и допустил столкновение с транспортным средством – автомобилем … с гос. рег. знаком … под управлением гр…. года рождения, после чего автомобиль «…» откинуло на движущийся во встречном направлении транспортное средство – грузовой автомобиль «ЗИЛ» с гос. рег. знаком … , под управлением гр….. года рождения.
В результате столкновения водитель автомобиля «Шевроле» с гос. рег. знаком … года рождения, поучила телесные повреждения, относящиеся к причинившим легкий вред здоровью, согласно заключению эксперта N768 от 28.03.2024 г.

Григорян Ж.Э., будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил. При этом, Григорян Ж.Э. в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 247912 от 04.04.2024 указал, что с нарушением согласен.

В силу ч. 2 ст. 25.1, ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложения рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Потерпевшая … и свидетель … в суде подтвердили обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Опросив потерпевшую и свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Григорян Ж.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, т.е. нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Вина Григорян Ж.Э. в совершении правонарушения подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:  - протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 247912 от 04.04.2024 г. (л.д.1);  - копией схемы места ДТП от 10.12.2023 г. (л.д.7); - сведениями об участниках ДТП от 10.12.2023 г. (л.д.8-10); - протоколом серии 82 ОМ № 002359 от 10.12.2023 г.  осмотра места ДТП от 10.12.2023 г. (л.д.11-14); - объяснениями … от 10.12.2023 г. ( л.д.22);  - объяснениями Григорян Ж.Э. от 10.12.2023 г. ( л.д.23); - таблицами иллюстраций места ДТП от 10.12.2023 (л.д. 26-27); - заключением эксперта N 768 от 28.03.2024 г. (л.д.42-43) и иными материалами дела.

Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Григорян Ж.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением Правил дорожного движения РФ водителем и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшему, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение Григорян Ж.Э., установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание Григорян Ж.Э. вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Григорян Ж.Э. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное взыскание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст. 24 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 12.24, ст.ст. 29.09 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Григорян Жорика Эдуардовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 (один).

Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

По окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                      Бугаева Л.Г.